
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2011

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262981

PROCESSO: 2011/ 62206
Pregão Eletrônico nº 021/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MESAS CIRÚRGICAS
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, em favor da empresa: BARRFAB INDUSTRIA 
COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES, no valor total de R$ 136.300,00.
Belém, 28 de julho de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 262970

CONTRATO: 67
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de portaria nas dependências do Hospital Ophir 
Loyola(HOL) e Núcleo de Acolhimento de Enfermo Egresso(NAEE).
Valor Total: 1.288.925,52
Data Assinatura: 28/07/2011
Vigência: 30/07/2011 a 29/07/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS
Endereço: Al S Paulo, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PATelefone: 9132766262
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263095

P O R T A R I A  Nº.  007/2011 - GAPRE/HEMOPA, 28 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Rosana Santos 
Brandão, Coordenador de Apoio Administrativo, matrícula nº. 
2019531, para substituir o(a) servidor(a) Helder Luis Silva 
Pantoja, Diretor de Administração e Finanças, matrícula nº. 
31941, que se encontra de ferias no periodo de 01 a 30 de 
agosto de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de julho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A Nº. 197/2011-GEAPE/HEMOPA, 21 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Alexandre da 
Silva e Silva, Motorista, matrícula nº. 54189177/1, lotado na 
Gerência de Transporte, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de maio de 
2011 a 26 de maio de 2011, Laudo   nº 114300A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de julho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.
P O R T A R I A  Nº.  198/2011 - GEAPE/HEMOPA, 25 DE 

JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Luiz Alberto Monteiro 
Leite, Auxiliar de Administração, matrícula nº. 2019710, 
para substituir o(a) servidor(a) Luanna Ematne de Matos, 
Coordenador de Logistica, matrícula nº. 54193935, que se 
encontra de ferias no periodo de 01 a 30 de agosto de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de julho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  199/2011 - GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Joseane dos Santos 
Ferreira, Economista, matrícula nº. 54195956, para substituir 
o(a) servidor(a) Lucianna Saraiva Monteiro de Brito, Gerente 
de Auditoria Interna, matrícula nº. 54184319, que se encontra 
de ferias no periodo de 01 a 30 de agosto de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de julho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa
Férias - Agosto/2011
Número de Publicação: 263097
Período de 01 a 30 de agosto/2011

Abraão Piza Galucio Belém
Advaldo Marcelo de Oliveira Santos Belém
Albertina Martins da Costa Belém
Aline Lisangela Nunes Andrade Belém
Amil Jorge Silva Correa Capanema
Ana Cleide Coutinho da Silva Belém
Ana Cristina da Silva Gonçalves Belém
Anderson Barros Mendonça Santarém
Andréa da Costa Sousa Belém
Angela Neves dos Santos Oliveira Belém
Anita Ribeiro Leite Belém
Caroline Borges Silva Albuquerque Belém
Celina Claudia Nunes Cortinhas Belém
Daniel Augusto Fernandes de Oliveira Belém
Eliane Benigno Coelho Belém
Erick Gomes Veloso Marabá
Gisele Maria Cardoso da Silva (Hemopa) Belém
Helder Luis Silva Pantoja Belém
Hosana Vieira da Silva Marabá
Jairo Leal Rocha Belém
Jorge Martins Leão Belém
Jose Carlos Gomes Marabá
Kátia Cilene da Silva e Silva Belém
Kedma Galvão da Conceição Salles Belém
Klebson Lima de Abreu Belém
Leila Alicia Flexa Alves Belém
Leila Cristiana Pereira Bem Bom Belém
Liane Cecília de Souza Rocha Belém
Luanna Ematne de Matos Belém
Lucia Vânia Cordeiro Queiroz Belém
Lucianna Saraiva Monteiro de Brito Belém
Luiz Guilherme Marinho de Oliveira Belém
Luiza Helena Progenio de Santana Capanema
Luzia dos Santos Leite Belém
Manoel Gregório Menezes de Souza Belém
Marcelo Freitas de Oliveira Belém
Marcelo Souza da Silva Belém
Márcia Miranda Camelo Belém
Marcos William Gomes Belém
Maria Celeste Rocha da Silva Lobo Belém
Maria de Jesus Nascimento da Silva Santarém
Maria de Nazaré Martins Leão Belém
Maria de Nazaré Veríssimo de Araújo Belém
Maria do Socorro Carvalho de Brito Santarém
Maria Jose da Costa e Silva Castanhal
Maria Rosário Machado Belém
Marluce Gonçalves Ramos Belém
Neiva Costa dos Santos Marabá
Patrícia Sales Silva Tucurui
Pedro Paulo Vinagre Belém
Raimundo Silva Belém

Raymunda de Souza Garcia Belém

Regina Pedreira de Mello Lima Belém

Roberta Nice Salgado Sodré Belém
Rosa de Fátima de Queiroz Carvalho Belem
Rosana Flaviana Lopes Rodrigues Mendes Belém
Rosilene dos Santos Brandão Belém
Sandra Maria Marques Martins Belém
Ubiratan Ribeiro de Jesus Redenção
Vera Suely Moraes Ferreira Belém
Waldir Paiva Mesquita Santarém

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262753

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/07/2011
Valor: 7.323.596,76
Vigência: 07/07/2011 a 07/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar Cláusulas do Contrato nº 09/2010, de 
acordo com o art. 65, II c/c o art. 57 da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08366126261770000    339039              0106002557          Federal
Contratado: Organização Trajetória Mundial
Endereço: Avenida Guararapes 250, Bairro: Santo Antônio, 53
CEP. 50010-970 - Recife/PE
Complemento: Sala 72
Telefone: 8132220073
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262855

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 22/07/2011
Valor: 54.246,05
Vigência: 22/07/2011 a 23/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste do valor do Contrato Administrativo nº 
016/2008/SEDES, conforme previsto na Cláusula Décima do 
referido instrumento.
Contrato: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
08122012545340000    339039              0139000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km 10
Telefone: 9133445230
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262806

PORTARIA: 322/2011
Objetivo: Realizar ação de cidadania do PROPAZ junto com o 
Governo Federal Operação Xingu.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038522/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (Assessor de 
Gabinete) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 08/08/2011
7325401/ISAAC SIMÃO MELUL (Esc. Datilógrafo Ref III Função) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 08/08/2011
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 08/08/2011
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotógrafo) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 08/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


